
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201657868

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 novembre 2016, n. 1717
DGR N. 1614 del 26/10/2016 “Ratifica Convenzione di sovvenzione Fondo Asilo Migrazione Integrazione 
2014/2020 – OS 2 - ON 2. Progetto: PROG_1064 – Puglia Integrante – Percorsi di formazione civico linguisti-
ca”. Istituzione capitoli di entrata e di uscita.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente della Sezione Sicurezza 
del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:
Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo 

denominato “MAIA”.
Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione 

della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.
Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del Cittadino, 

Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi dì 
propria competenza.

con il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 sono state dettate le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009 con l’obiettivo di garantire la 
raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli adottati in ambito 
europeo;

con la Legge Regionale n.53 del 23 dicembre 2014 “Bilancio di previsione per l’E.F. 2015 e Bilancio 
Pluriennale 2015 — 2017”, sono state dettate le norme in attuazione del Digs. 118/2011 e ss.mm.ii.

l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. prevede che “Nel corso dell’esercizio la giunta, con 
provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le 
variazioni del bilancio di previsione”;

VISTA:
la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018.”;
la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 

Bilancio finanziario gestionale 2016 - 2018;
gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016 e 

successivi;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 42/2009;

RILEVATO che l’art. 51, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato 
dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le 
variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

VISTA la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018.”;

VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016 - 2018;

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 (Legge di Stabilità 2016)



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 57869

CONSIDERATO:
Con provvedimento N. 1614 del 26/10/2016, la Giunta Regionale ha preso atto e ratificato la firma 

dell’“Convenzione di sovvenzione Fondo Asilo Migrazione Integrazione 2014/2020 — OS 2 - ON 2. Progetto: 
PROG_1064 — Puglia Integrante — Percorsi di formazione civico linguistica”

SI PROPONE:
di apportare la necessaria variazione al bilancio di previsione 2016, istituendo, in termini di competenze e 

cassa, Capitoli di Nuova Istituzione, in parte entrata e in parte spesa, come indicato nella Sezione Copertura 
Finanziaria, per un importo complessivo pari ad € 743.089,43, assegnato dal Ministero dell’Interno — 
Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione a seguito dell’avvenuta sottoscrizione “Convenzione di 
sovvenzione FAMI - Codice Progetto: 1064 - PUGLIA INTEGRANTE - Percorsi di formazione civico linguistica” 
tra Ministero dell’Interno — Dip. Per le libertà civili e l’immigrazione e la Regione Puglia.

di approvare l’allegato E/1 contenente le variazioni del bilancio, parte integrante del presente 
provvedimento;

di autorizzare il Servizio Ragioneria ad apportare le variazioni al Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2016 approvato con LR n. 2/2016, di cui al presente provvedimento;

di demandare al della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale ogni 
adempimento attuativo;

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento, che rientra nella specifica competenza della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 

51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., prevede variazioni al documento tecnico di accompagnamento, 
al bilancio di previsione 2016-2018 e al bilancio gestionale

La successiva attuazione del presente provvedimento, per un ammontare complessivo pari a € 743.089,43, 
trova copertura finanziaria nei fondi assegnati a seguito dell’avvenuta sottoscrizione “Convenzione di 
sovvenzione FAMI - Codice Progetto: 1064 - PUGLIA INTEGRANTE - Percorsi di formazione civico linguistica” 
tra Ministero dell’interno — Dip. Per le libertà civili e l’immigrazione e la Regione Puglia.

Le variazioni da apportare al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 sono di seguito 
rappresentate:
- Missione 12 — Programma 04 
- 42 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA
- 06 - Sezione - Sicurezza Del Cittadino, Politiche Per Le Migrazioni E Antimafia Sociale 

PARTE ENTRATA
-	 Istituzione e variazione in aumento, in conto cassa e competenza, anno 2016, di un nuovo capitolo di en-

trata (CNI_____________), vincolato, con declaratoria “Trasferimenti delle quote vincolate relative Fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 - Obiettivo Specifico 2 Integrazione/Migrazione legale - Obiet-
tivo nazionale 2 Integrazione - Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 
- Progetto: 1064 - PUGLIA INTEGRANTE - Percorsi di formazione civico linguistica”, per un ammontare pari 
ad € 743.089,43 (settecentoquarantatremilaottantanove/43)

-	 Piano dei conti finanziario: E.2.01.01.01.001 
	 Si attesta che l’importo di € 743.089,43 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 

debitore certo, ed è esigibile come di seguito indicato:
-	 Debitore: Ministero dell’Interno — Dipartimento Per le libertà civili e l’immigrazione
-	 Titolo giuridico: Convenzione di sovvenzione sottoscritta con Ministero dell’Interno — Dip. Per le libertà 

civili e l’immigrazione a seguito decreto di approvazione prot. n. 10669 del 27/06/2016
-	 Codice SIOPE - E.2.01.01.01.001



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201657870

Importo totale € 743.089,43
Esercizio 2016 (Competenza e Cassa) € 371.544,72
Esercizio 2017 (Competenza) € 222.926,82
Esercizio 2018 (Competenza) € 148.617,89

PARTE SPESA
-	 Istituzione e variazione in aumento, in conto cassa e competenza, anno 2016, di un nuovo capito-

lo di spesa (CNI	 ), vincolato, con declaratoria “Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 - 
Obiettivo Specifico 2 Integrazione/Migrazione legale - Obiettivo nazionale 2 Integrazione - Piani regionali 
per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi - Progetto: 1064 - PUGLIA INTEGRANTE - Per-
corsi di formazione civico linguistica — Spesa corrente - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private”, 
per un ammontare pari ad € 743.089,43 cod. d.lqs. 118/2011 - 12.4.1.04.04.01.001 

“La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari 
di cui al comma 710 della L. n. 208/15.

All’impegno di spesa provvederà il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le 
Migrazioni, Antimafia Sociale, con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

esigibilità della spesa.

Importo totale € 743.089,43

Esercizio 2016 (Competenza e Cassa) € 371.544,72

Esercizio 2017 (Competenza) € 222.926,82

Esercizio 2018 (Competenza) € 148.617,89 

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4 lett.d) della 
1.r. n.7/1997.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone 
alla Giunta l’adozione del seguente atto finale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4, lett. k.

LA GIUNTA

-	Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale;

-	Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 
Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale;

-	A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

- 	di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

-	 di apportare la necessaria variazione al bilancio di previsione 2016, istituendo, in termini di competenze e 
cassa, Capitoli di Nuova Istituzione, in parte entrata e in parte spesa, come indicato nella Sezione Coper-
tura Finanziaria, per un importo complessivo pari ad € 743.089,43, assegnato dal Ministero dell’Interno 
— Dipartimento per le libertà civli e l’immigrazione a seguito dell’avvenuta sottoscrizione “Convenzione di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 57871

sovvenzione FAMI - Codice Progetto: 1064 - PUGLIA INTEGRANTE - Percorsi di formazione civico linguistica” 
tra Ministero dell’Interno — Dip. Per le libertà civili e l’immigrazione e la Regione Puglia.

-	 di approvare l’allegato E/1 contenente le variazioni del bilancio, parte integrante del presente provvedi-
mento;

- di autorizzare il Servizio Ragioneria ad apportare le variazioni al Bilancio di previsione per l’esercizio finan-
ziario 2016 approvato con LR n. 2/2016, di cui al presente provvedimento;

-	 di demandare al della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale ogni 
adempimento attuativo;

- di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di 
spazi finanziari di cui al comma 710 della L. n. 2087/15;

- di comunicare al Consiglio Regionale la presente variazione al Bilancio di previsione entro dieci giorni dall’a-
dozione della relativa deliberazione;

-	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201657872



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 57873



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201657874




